quarta-feira, 28 de dezembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (243) – 3

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 7°, do Decreto n° 61.802, de 14 de janeiro de 2016, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de dezembro de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 27 de dezembro

de 2016.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  130.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  89.200.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  350.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  730.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  9.614.000,00
 T O T A L 1  100.024.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.062.2701.4595 DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS   100.024.000,00
  1 1 100.024.000,00
 T O T A L   100.024.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  100.024.000,00
 T O T A L 1  100.024.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS
 GERAIS DO ESTADO   100.024.000,00
  1 3 100.024.000,00
 T O T A L   100.024.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 1 1 100.024.000,00
 DEZEMBRO   100.024.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 100.024.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   100.024.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16083 9º  III  100.024.000,00 100.024.000,00 0,00
TOTAL GERAL    100.024.000,00 100.024.000,00 0,00

 DECRETO Nº 62.354,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Procuradoria Geral do Estado,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 16.083, de 28 de dezembro de 2015,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 18.192.672,00

(Dezoito milhões, cento e noventa e dois mil, seiscentos e
setenta e dois reais), suplementar ao orçamento da Procuradoria
Geral do Estado, observando-se as classificações Institucional,
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1,
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 7°, do Decreto n° 61.802, de 14 de janeiro de 2016, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 27 de dezembro

de 2016.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  18.133.772,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  58.900,00
 T O T A L 1  18.192.672,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.092.4001.5843 GESTÃO DA PGE   58.900,00
  1 3 58.900,00
03.126.4001.5892 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO
 TECNOLÓGICA   18.133.772,00
  1 3 18.133.772,00
 T O T A L   18.192.672,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
4 5 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1  18.192.672,00
 T O T A L 1  18.192.672,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS
 GERAIS DO ESTADO   18.192.672,00
  1 5 18.192.672,00
 T O T A L   18.192.672,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 18.192.672,00
 DEZEMBRO   18.192.672,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 5 18.192.672,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   18.192.672,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16083 9º  III  18.192.672,00 18.192.672,00 0,00
TOTAL GERAL    18.192.672,00 18.192.672,00 0,00

 DECRETO Nº 62.355,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
em Diversos Órgãos da Administração Pública,
visando ao atendimento de Despesas com Pessoal
e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 16.083, de 28 de dezembro de 2015,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 377.633.200,00

(Trezentos e setenta e sete milhões, seiscentos e trinta e três mil,
duzentos reais), suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos
da Administração Pública, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 14 de dezembro de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 27 de dezembro

de 2016.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FUNDES
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  33.487.500,00
 T O T A L 1  33.487.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0940.6215 GESTÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE   33.487.500,00
  1 1 33.487.500,00
 T O T A L   33.487.500,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  13.000,00
 T O T A L 2  13.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.273.0102.4781 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 E PENSÕE   13.000,00
  2 1 13.000,00
 T O T A L   13.000,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16002 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  80.000,00
 T O T A L 1  80.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1602.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   80.000,00
  1 1 80.000,00
 T O T A L   80.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  5.000.000,00
 T O T A L 1  5.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1818.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   5.000.000,00
  1 1 5.000.000,00
 T O T A L   5.000.000,00
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  159.000.000,00
 T O T A L 1  159.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1819.4993 PROTEÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO   159.000.000,00
  1 1 159.000.000,00
 T O T A L   159.000.000,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  46.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  100.489.000,00
 T O T A L 1  100.535.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  4.000,00
 T O T A L 2  4.000,00
 T O T A L G E R A L   100.539.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2000.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   100.489.000,00
  1 1 100.489.000,00
23.273.0102.4534 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   50.000,00
  1 1 46.000,00
  2 1 4.000,00
 T O T A L   100.539.000,00
20002 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO
 TRIBUTÁRIA-CAT
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  25.358.500,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  504.500,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  7.623.000,00
 T O T A L 1  33.487.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   33.487.500,00
  1 1 33.487.500,00
 T O T A L   33.487.500,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  597.000,00
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  58.800,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  3.714.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  56.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  27.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  376.000,00
 T O T A L 1  4.828.800,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.334.2305.4259 APOIO E ASSISTÊNCIA AO ARTESÃO   237.500,00
  1 1 237.500,00
19.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   1.241.300,00
  1 1 1.241.300,00
19.273.0102.4781 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 E PENSÕE   478.000,00
  1 1 478.000,00
28.846.0100.5690 OBRIGAÇÕES ESTADO-INCORPORAÇÃO
 INST. I   2.872.000,00
  1 1 2.872.000,00
 T O T A L   4.828.800,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  500,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  615.900,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  25.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.061.000,00
 T O T A L 1  1.702.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5709 CIRCULAÇÃO CULTURAL   487.900,00
  1 1 487.900,00
13.392.1203.5469 OFICINAS CULTURAIS   49.500,00
  1 1 49.500,00
13.392.1213.5727 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA   1.165.000,00
  1 1 1.165.000,00
 T O T A L   1.702.400,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  31.200,00
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  3.500,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  40.500,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  21.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  21.966.450,00
 T O T A L 1  22.062.650,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  1.200,00
 T O T A L 2  1.200,00
 T O T A L G E R A L   22.063.850,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5661 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   32.400,00
  1 1 31.200,00
  2 1 1.200,00
20.122.1315.4455 APOIO ADMINISTRATIVO   22.031.450,00
  1 1 22.031.450,00
 T O T A L   22.063.850,00
13002 COORD. DE ASSISTÊNCIA
 TÉCNICA INTEGRAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  9.332.600,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  31.600,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.832.900,00
 T O T A L 1  11.197.100,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1307.6217 APOIO ADMINISTRATIVO   6.243.000,00
  1 1 6.243.000,00
20.606.1307.4437 ASSIST. TÉCNICA/EXTENSÃO
 RURAL SUSTENTÁ   4.954.100,00
  1 1 4.954.100,00
 T O T A L   11.197.100,00
13013 COORD. DE DESENVOLVIMENTO
 DOS AGRONEGÓCIOS
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  500,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  341.900,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  5.500,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  40.400,00
 T O T A L 1  388.300,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1308.6218 APOIO ADMINISTRATIVO   273.000,00
  1 1 273.000,00
20.606.1308.4453 ASSESSORIA CRIAÇÃO
 E CONSOLID. ASSOC.   115.300,00
  1 1 115.300,00
 T O T A L   388.300,00
13014 COORDENADORIA DE DEFESA
 AGROPECUÁRIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  5.671.800,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  13.400,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.066.700,00
 T O T A L 1  6.751.900,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.609.1311.4457 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 VEGETAL E MEIO AM   2.665.200,00
  1 1 2.665.200,00
20.609.1311.4458 VIGILÂNCIA SAN.
 ANIMAL E INOCUIDADE AL   4.086.700,00
  1 1 4.086.700,00
 T O T A L   6.751.900,00
13015 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA
 DOS AGRONEGÓCIOS - APTA
3 1 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS
 ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 1  150,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  16.627.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  41.600,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  2.382.000,00
 T O T A L 1  19.050.750,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.571.1301.5925 GERAÇÃO DE TECNOLOGIAS
 SUSTENTÁVEIS   19.050.750,00
  1 1 19.050.750,00

 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  66.398.000,00
 T O T A L 1  66.398.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2000.5021 OPERAÇÃO TRIBUTÁRIA   66.398.000,00
  1 1 66.398.000,00
 T O T A L   66.398.000,00
20003 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
 FINANCEIRA-CAF
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  1.969.000,00
 T O T A L 1  1.969.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.123.2000.5022 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   1.969.000,00
  1 1 1.969.000,00
 T O T A L   1.969.000,00
20058 INSTITUTO DE PAGAMENTOS
 ESPECIAIS DE SÃO PAULO - IPESP
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.430.300,00
 T O T A L 1  1.430.300,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.122.2003.4209 ADM. INST. PAG. ESPECIAIS
 DE SP-IPESP   1.430.300,00
  1 1 1.430.300,00
 T O T A L   1.430.300,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  87.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  30.000,00
 T O T A L 1  117.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  7.300,00
 T O T A L 2  7.300,00
 T O T A L G E R A L   124.300,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.0100.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
 DA HABITAÇ   30.000,00
  1 1 30.000,00
16.273.0102.4538 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES   94.300,00
  1 1 87.000,00
  2 1 7.300,00
 T O T A L   124.300,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  6.200.100,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  103.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  690.000,00
 T O T A L 1  6.993.100,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 ADMINISTRAÇÃO SEC.
 DE PLANEJAMENTO E G   5.493.000,00
  1 1 5.493.000,00
28.846.0000.6261 PAGAMENTO OBRIGAÇÕES
 DE INSTITUIÇÕE EX   1.500.100,00
  1 1 1.500.100,00
 T O T A L   6.993.100,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.710.000,00
 T O T A L 1  1.710.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.3519.6199 APOIO ADMINISTRATIVO
 E TECNOLÓGICO   1.710.000,00
  1 1 1.710.000,00
 T O T A L   1.710.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO
 DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO
 DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  260.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  72.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  41.000,00
 T O T A L 1  373.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5962 ADMINISTRAÇÃO SEC.
 DIR. PESSOA COM DEFIC   373.000,00
  1 1 373.000,00
 T O T A L   373.000,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA E MINERAÇÃO
49001 SECRETARIA DE ENERGIA E MINERAÇÃO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  201.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.500,00
 T O T A L 1  202.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
25.122.4903.6222 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA   202.500,00
  1 1 202.500,00
 T O T A L   202.500,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  199.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  37.600,00
 T O T A L 1  236.600,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.6248 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 DA SECRETARIA   236.600,00
  1 1 236.600,00
 T O T A L   236.600,00
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  13.400,00
 T O T A L 1  13.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.5502 INCREMENTO DO TURISMO
 MUNICIPAL   13.400,00
  1 1 13.400,00
 T O T A L   13.400,00
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51001 SECRETARIA DE GOVERNO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  63.500,00
 T O T A L 2  63.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5662 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   18.000,00
  2 1 18.000,00
09.273.0102.5663 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   45.500,00
  2 1 45.500,00
 T O T A L   63.500,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FUNDES
3 1 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS
 ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 1  1.500,00

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-12-28T01:59:25-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento